*Sed nos immensum spatiis confecimus æquor.
Quamobrem hæc fati sunt.*

[p] L. In tantum. de divis. rer. inst. cod. §. Univer-
sitatis. adde. l. Civitatib. de legat. 1.

[g] L. Stadium habet passus
Via. de serv. CXXV. octava miliarii pars. Centuria initio
præd. rust. centum jugerum modus erat postea ducentorum.
(h) L. Pedum mentio multa in jure, ut de via, cujus
ult. fin. reg. latitudo ex lege XII. tabularum in porrectum
(i) Al- octo pedes habet, in amfractum, ubi flexum
ciat. l. Quin- est, sexdecim. [g] Item illa Solonis lege de in-
que pedum. tervallo arborum & ædificiorum ab alienis sub
C. fin. reg. & titulo finium regundorum, (h) in qua nescio
fin. lib. 2. qua de causa Alciatus noster scriptum esse Flo-
cap. 6. disp. rentiæ ait [i] τὰ δὲ ἄλλα δένδρα δύο πόδας, cum
[k] Bud. non δύο sed πέντε sit, ut apud Plutarchum in
l. ult. si Plutarchum in Solonis, & Constantinum libro II. titulo IV.
mend. fal. Eodem loco de Orgya dicitur, quæ habet pedes
[l] L. I. sex, ut Herodotus ait. (k) Ad legem Solonis perti-
& l. Omnis. nent duæ constitutiones [l] sub titulo de aquæ
de aquæ. ductu, & quæ Frontinus libro II. de aquæ
lib. II. ductibus scribit. De passibus multa referri pos-
(m) L. 3. sunt, quæ ad miliaria quoque pertinerent: (m)
l. Mille. de item de jugeribus, ut sub titulo de censibus (n)
verb. sign. l. & de contrahenda emptione, (o) atque aliis lo-
Scire oport. tet. de excus. cis. Stadium apud Marcianum reperitur, (p)
l. i. de off. unde Justinianus accepit.

ANTONII AUGUSTINI

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBRI TERTII

Ad Michaelem Majum Procancellarium

P R Æ F A T I O.

Abuit hoc, Mai, multorum seculorum serie Hetruria, ut ab aliis regionibus nescio qua religione ejus res habeantur augustæ. Quis enim ignorat aruspicum, & augurum disciplinam, sine quibus neque leges ferre, neque comitia habere, neque prælium inire Romana respublica poterat, totam Ethruscorum fuisse? Quis veterem illam Ethruscam linguam non maxima veneratione coluit, quippe quæ a primis illis Assiriis, a quibus Italia habitari cœpta est, relicta esse videbatur? His vero temporibus omitto quantum Tuscorum linguæ & libris Itali omnes honoris deferant: ingeniis certe præstare ejus soli homines existimantur. Huc accessit, quod ob Mediceæ illustrissimæ familiæ liberalitatem, alti sunt omnes pene, qui patrum, & avorum memoria docti habiti sunt, græca quoque lingua ab eadem servata est græcorum librorum multis, & ingentibus bibliothecis comparatis, qua diligentia sunt in vetustissimis quibusque latinis libris quærendis usi: ut nemo sit cujuscumque disciplinæ studiosus, qui se non multum Tuscis, aut libris, aut hominibus debere fateatur. Nostrum quidem certe jus utrisque permulta, atque adeo omnia accepta ferre oportet. Ut enim interpretes omnes juris enumeres, non facile quemquam Bartolo, Accursio, Dino, Cyno, Angelo, Baldo, præferas. Sed multo maximum beneficium est, quod ab insigni illo Pandectarum monumento accepit, sine quibus non manca, sed nulla pene erat nostra disciplina. Nam ut demus ex eo libro cæteros ortos non esse, quod falsum esse antea scripsimus, sed fingamus nullum initium extare horum librorum, quod in constitutionum codice molestissime ferimus, quam magnis in tenebris versaremur? Quid enim facilius improbissimo, & impudentissimo cuique esset, quam quod fieri cœptum erat, tribus litteris mutatis, negans verbum, aut addere, aut auferre? Sed & cætera verba quis repugnaret, quominus arbitrato suo mutarent: cum horum librorum thesauris in Hetruria conservatis, neminem non audere videamus in his libris, quibus omnium gentium gubernacula reguntur, quod in plebeis vulgaribus audere religio est? Maximas igitur gratias agere Cosmo Medici Duci oportet, qui in majorum suorum institutis perseverans nostram scientiam tam præclare juvat, ut reprehendere videatur suorum civium avaritiam, qui tales libros obsolescere, & obliterari paterentur. Multum Lælio Taurello nostro debetur, qui hoc unum curat, ut in omnium manus venire possint; quem ego optimum virum, juris, & bonarum litterarum peritissimum locupletem nostrarum emendationum testem appello. Cujus libris qui, aut cum his, aut eodem tempore edentur, hos volo indices non satis plenos existimari. Tertiam itaque partem nostrarum emendationum, atque opinionum aggrediamur, qua silvam quandam non injucundam, ut arbitror, locorum mendosorum ostendam, quæ mendis illorum librorum ope ablatis, quasi vepribus quibusdam, & dumetis asperis, faciles, & suaves aditus habere videatur.

AN-

ANTONII AUGUSTINI

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBER TERTIUS.

CAPUT I.

De Titulis, & Capitibus, quæ aut scribenda non sunt, aut non suo loco scribuntur.

Scriptum a nobis libro primo est, ex Florentinis Pandectis cæteros libros manasse, duorum librorum errore deprehenso cognitum fuisse: alter enim multa capita præpostere sub titulo de diversis regulis juris antiqui conglutinavit, alter titulum de ventre in possessionem mittendo, & quæ sub eo titulo scribuntur, ante titulum de conjungendis cum emancipato liberis, cum contra fieri oportuisset, scripsit. Qui errores cum in omnibus libris sint, eandem esse omnium originem ostendunt. Quæ cum ita se habeant, ad horum librorum scripturam cæteros emendandos esse fateamur, necesse est. Itaque quoniam optima quæque emendationum genera persequimur, de titulis quibusdam & capitibus, quæ illic scripta non sunt, aut quæ præpostere vulgo scribuntur, videamus: & initio tertium illorum librorum auctoritatis argumentum scribamus. Libro XLI. Digestorum titulus quartus *pro soluto* in omnibus libris scribitur; is neque in indice, neque post tractatum de usucapionibus est: sed quattuor illa capita, quæ sub eo titulo scribuntur, sub titulo de usurpationibus & usucapionibus: ita enim usucapionum tractatus inscribitur, post cætera, quæ in omnibus libris sunt, reperiuntur. Et sane neque secundo, neque ultimo capite (a) *Soluti* mentio fit, titulumque ipsum interpretes generalem esse existimant, quo solo non facile putant usucapionem locum habere. Est itaque rubrica *pro soluto* delenda, & Hermogeniani primum caput XLVI. appellandum eorum, quæ sub titulo de usurpationibus sunt: & deinceps cætera. Ea vero ratio est, ut hic error omnes libros invaserit: quod in Florentini libri margine duo hæc verba *pro soluto* hac eadem nota, quæ scriptorem non antiquissimum fuisse arguit, scripta sunt. Ejusdem scriptoris manum aliis quoque locis agnovimus, ejus imperitiæ testimonium, nisi res non parva ageretur, indignum esse existimarem, cujus mentio ab aliquo fieret: nam non uno in loco ab eodem (ut opinor) scriptum esse vidi eadem nota *probatio p̄tine si bonis*, quibus verbis nihil ineptius dici potest. Item aliis actionum no-

(a) L. 2. l. ult. pro soluto.

mina, quarum mentio ab jureconsultis fieret, eodem modo minutis quibusdam notis adscripta: (b) quod causam dedit, ut eadem hæc *pro soluto* verba tituli esse crederentur: præsertim cum Hermogeniani verba ad eum titulum pertinere viderentur. Similis error est, cujus tamen auctorem ignoramus, libro XLII. titulo ut existimatur, sexto *de privilegiis creditorum*, qui Florentiæ non est: ea enim omnia capita, quæ sub eo titulo esse existimantur, sunt sub quinto titulo *de rebus auctoritate judicis possidendis*, & sextus est *de separationibus*: neque is in titulorum indice est. Credendum est, hunc errorem ex simili occasione manasse: nam cum multis capitibus de privilegiis agi aliquis vidisset, addidit id fortasse, ut memoria facilius eum quasi communem privilegiorum locum teneret. Erratum etiam in omnibus libris est, libro XLIII. titulo X. vulgo enim scribebatur rubrica *De via publica & itinere publico reficiendo*, quam Haloander ita mutavit: *De via publica, & siquid in ea factum esse dicatur, & de ea ex edicto ædilium curulium a singulis reficienda*. Sub his titulis quattuor capita scribuntur Ulpiani, Javoleni, Papiniani græcum, aut Pisis versum caput, & Pauli. Sed in Florentino libro titulus X. est: *De via publica, & siquid in ea factum esse dicatur*. Sub eo græcum tantum Papiniani caput est. Deinde sub XI. titulo: *De via publica & itinere publico reficiendo*, Ulpiani, Javoleni, & Pauli capita. Hujus erroris originem fuisse arbitror, quod qui græce non noverant, latina capita descripserunt: cætera versa postea Pisis sunt; sed minime diligentes viri non suo loco illam Papiniani non optimam interpretationem addiderunt, & ipsum titulum, sub quo scripta fuit, describere sunt obliti. Quod etiam Ludovico Bononiensi accidit, qui græca quidem verba describenda curavit ex Politiani libro; eum tamen titulum quem Politianus græcis verbis subjecerat, item ordinis præposteri notas non exscripsit: & hæc causa est, cur Noricus liber hac in re mendosus sit: est enim Haloander Ludovici libris, qui in Dominici Bononiæ maxima religione servantur, usus. Aliquam huic errori, de quo agimus, causam dedit titulorum index, qui in illis libris est decimo illo titulo mancus. Sed non id solum erratum est: habet alia majora, quæ aut ego aliquando, aut alii indicabunt. Hæc in omnibus libris mendosa sunt,

(b) Sub tit. mand. cap. 12. & 26.

in Norico vero aut solo, aut cum paucis libro secundo Digestorum non recte scriptus est post titulum de in jus vocando, titulus ille *in jus vocati, ut eant vel satis dent*, & postea, *si quis in jus vocatus non ierit, sive per eum caverit, per quem ex edicto non debuit*. Sunt enim scripti præpostere, & aliis verbis scribendi. Itaque Florentiæ est, ut in veteribus libris, titulus quartus *de in jus vocando*, quintus *si quis in jus vocatus non ierit, sive quis eum vocaverit, quem ex edicto non debuerit*. at sextus: *In jus vocati ut eant, aut satis vel cautum dent*. Hujus varietatis causam ignoro. Ad capita veniamus, & principio quæ Florentiæ non sunt, deinde quæ præpostere in Noricis libris sunt, conscribamus. His adscribam quæ capita jungenda, quæ separanda in eisdem libris sunt. Et initio delendum esse cenleo quartum caput de rebus dubiis, (a) quod in Tuscis Pandectis non esse, Accursius & Haloander testantur: ejus verba hæc esse existimantur: *Paulus respondit id, quod conditionis implendæ causa dandum est, sine dubio certis & incertis personis dari debere, ut fideicommissi petitio possit competere*. Quæ verba in hunc locum irrepsisse puto ex alicujus interpretis exceptione, quæ ad quintum caput (b) adscribebatur: ejus enim verba Florentiæ sunt hæc: *IDEM* (significatur autem Paulus, cujus tertium caput est) *libro XIX. responsorum. Paulus respondit. Cum nomen fideicommissarii testamento adscriptum non sit, nulli personæ neque certæ neque incertæ datum fideicommissum videri, indubitatum est*. Sumitur autem illius exceptionis sententia ex XXI. & XXII. capite de statuliberis (c) ut Castrensis Paulus notat. Item XXXIX. caput de furtis (d) Florentiæ non est: ejus verba in Norico hæc sunt: *ULPIANUS. Si filius subreptus sit, patrem habere furti actionem palam est*. Sed eodem modo irrepsert, quod altero capite, quod Haloander ante, cæteri post scripserunt, (e) Paulus libro IX. ad Sabinum scribit: *Mater filii subrepti furti actionem non habet*. His Pauli verbis illa adjecta sunt ex XIV. capite (f) in quo Florentiæ ita scribitur: *Si filiusfamilias subreptus sit, patrem habere furti actionem palam est*. Delendum igitur illud caput, & XXXIX. existimandum est, quod ei proximum Haloander scripsit. [g] Similis error est XVIII. capite de diversis regulis juris. (h) Illa enim verba, quæ in multis libris, ut separatim caput, in Norico ut alterius pars habentur, vel Accursio teste, ex LXXVIII. de verborum obligationibus (i) sumpta sunt: ita enim illic scribitur: *PAULUS libro LXII. ad edictum. Si filiusfamilias sub conditione stipulatus emancipatus fuerit, deinde extiterit condicio, patri actio competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus*. Quæ ad XVIII. caput adscripta sunt, quod ejusdem argumenti esset. Sic etiam capiti XVII. ad legem Aquiliam (k) addita sententia quædam est ex XXXIV. capite: (l) Florentiæ enim hæc verba non sunt, ut

(a) L. Paulus resp. id quod. de reb. dub.

[b] L. Paulus respond. cum nomen. eod.

(c) L. Labeo. §. Et si quæreretur. l. Qui pecuniam. de statulib.

(d) L. Si filius. de furtis.

(e) L. Mater. eod.

[f] L. Eum, qui emit. §. Si filiusfamil. eod.

[g] L. Verum est. eod.

(h) L. Quæ legata. l. Si filius. de div. reg. jur.

(i) L. Si filiusfamilias. de verb. obl.

[k] L. Si dominus servum. ad L. Aquil.

(l) L. Titio. & seqq. eod.

Haloander notat: *Si conjunctim duobus legatur Stichus, & alter eorum occisum repudiaverit, puro conjunctum solum posse Aquilia agere, quia retro adcrevisse dominium ei videtur*. Quæ si auferantur: eleganter septimum decimum octavodecimo (m) conjungetur. Adde caput XLIII. de vulgari, (n) in quo illa verba, quæ ab Haloandro notantur, delenda sunt: neque enim ea Tuscus liber habet. Sunt autem hæc: *Aliter si ejusdem ætatis liberi instituti, invicemque substituti fuissent. Tunc enim altero defuncto intra pubertatem ejus, successio non ad matrem, sed ad substitutum fratrem ejus devolvitur*. Sed hæc sententia ex proximi responsi ratione elici videbatur: quamquam his de rebus Accursiani ingentes acervos chartarum scripserunt. (o) Illud vero nefcio quo modo factum est, ut extremum Digestorum caput desideretur, (p) quamquam ejus inscriptio extat quidem hæc: *PAULUS libro sexagesimo nono ad edictum*. Sed cætera verba excisa sunt. Omnium tamen librorum consensus recepit, ut scriberetur: *Servus reipublicæ causa abesse non potest*. Quod arbitror veteres integram eam paginam habuisse, idque verisimile est ex VII. capite *si quis cautionibus* (q) quod Accursius refert. Id Florentiæ ita scriptum est: *PAULUS libro LXIX. ad edictum. Si quis servum in judicio sisti promiserit, vel alium, qui in aliena potestate est, iisdem exceptionibus utitur, quibus si pro libero, vel patrefamilias fidejussit, præter quam si reipublicæ causa abesse diceretur servus. Nam servus reipublicæ causa abesse non potest*. Quod caput non recte Haloander edidit.

Nunc ad cætera errorum genera veniamus: quæ nos ordine Digestorum servato referemus. Sub titulo de pactis caput XIV. ita scribendum: (r) *Ulpianus libro quarto ad edictum. Item magistri societatum pactum & prodesse, & obesse constat*. XV. ita: (s) *PAULUS libro tertio ad edictum. Tutoris quoque, ut scribit Julianus, pactum pupillo prodest*. Nam Haloander & in ordine, & in inscriptionibus errat. Sed & Florentiæ non recte, ut opinor, XIII. caput [t] Ulpiano libro III. ad edictum adscribitur, sed existimo Pauli esse, ut alii habent. At LIII. capite duo capita conjuncta sunt. (u) Est enim alterius Florentiæ initium illis verbis: *Scævola apud Julianum libro vicensimo secundo digestorum notat*. Sic enim scribitur, non libro XXXII. ut in Norico. Sub titulo de servitutibus caput VII. hoc est: (x) *ULPIANUS libro XIII. ad legem Juliam & Papiam: Jus cloacæ mittendæ servitus est*. VIII. hoc: (y) *PAULUS libro XV. ad Plautium. Ut pomum decerpere liceat, & ut spatari, & ut cænare in alieno possimus, [z] servitus imponi non potest*. Haloander hæc capita præpostere edidit. Illud adversus omnium librorum scripturam Florentiæ est, ut quod extremum caput sub eodem illo titulo esse existimatur (aa) illic primum sit sub titulo de servitutibus prædiorum urbanorum, quod Accursius signi-

[m] L. Sed & si is. eod.

(n) L. Lucius Titius. de vulg.

(o) Doc. L. Jam hoc jure. de vul. L. Precib. de imp.

(p) L. ult. de div. reg. jur.

[q] L. Si quis servum. si quis caution.

(r) L. Item magistri. de pact. (t) L. Tutoris. eod.

(s) L. Sed si tantum. eod.

[u] L. Sumptus. l. Si pactus. eod.

(x) L. Jus cloacæ. de servit. [y] L. Ut pomum. eod.

(z) Fl. possumus.

(aa) L. ult. eod. inc. si insercedat.

gni-

gnificat. Sed sub titulo de in rem verso cap. XIII. & XIV. nimis audacem se Haloander ostendit: eorum enim verba subscribam, quæ non multum ab ea scriptura, quæ ante Noricos libros fuerat, differt. Caput itaque XIII. ita scribitur: (a) *ULPIANUS libro XXIX. ad edictum. Si in rem [b] alterius ex dominis versum sit: utrum is solus, in cuius rem versum est, an & socius possit conveniri, queritur? Et Julianus scribit, eum solum conveniri, in cuius rem versum est, sicuti cum solus iussit; quam sententiam puto veram.* Huic Ulpiani sententiæ addit Tribonianus, quæ Marcellus & Paulus apud Julianum in eo libro, quem is retulerat, notaverant, quæ XIV. caput his verbis conficiunt: (c) *Juliani libro undecimo Digestorum Marcellus notat, aut si mavis quod initio scriptum est: JULIANUS libro XI. Digestorum. Marcellus notat: interdum & propter hoc, quod in rem alterius socii versum est, de in rem verso cum altero agi potest: qui conventus a socio petere potest id, in quo damnatus fuerit: quid enim dicemus, si peculium servo ab altero ademptum fuerit? Paulus. Ergo hæc quæstio ita procedit, si de peculio agi non potest.* Haloander hæc duo capita non recte separavit in Pauli nomine, addiditque libro XXX. ad edictum, & fecit ut Marcellus ab Ulpiano referretur. Sub titulo de compensationibus sextum caput ita scriptum est: (d) *ULPIANUS libro XXX. ad Sabinum. Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.* Septimi initium est hoc: (e) *IDEM libro XXVIII. ad edictum. Quod in diem debetur, non compensabitur ante, quam dies veniat, quamquam dari oporteat.* In Norico libro non in ordine solum, ut in cæteris, sed & in inscriptionibus est erratum. Alio erroris genere sub titulo de præscriptis verbis erratur cap. XVIII. (f) neque enim id separandum a XVII. est. (g) Sed post illa verba: *Actio autem ex hac causa utique erit præscriptis verbis:* scribendum est; *Papinianus libro octavo quæstionum scripsit: si rem tibi inspiciendam dedi, &c.* delenda autem illa inscriptio est: *IDEM libro XXX. ad edictum, quæ in Norico est.* Non minor Haloandri error est sub titulo de pignoribus cap. XXXV. (h) ut ipse scripsit, hac inscriptione: *IDEM [est autem Scævola] libro I. quæstionum. δαρεσάμεν &c.* Nam Florentiæ, ut in multis libris scribebatur, XXXIV. capiti illa adscribuntur in hunc modum: *Idem quæsit, cum epistula talis emissæ sit, δαρεσάμεν &c.* epistolæ autem verba in Haloandri libro melius, quam in Alciati scribuntur, (i) & ob id melius interpretatus is est, nisi quod *ὡς ἐνταύθι ἀνθρώπων ἐπίσεως, tanquam honesto viro fidem adhibendam duxisti,* melius præceptor meus, quam ille *honesto & gravi homini,* vertit. Sub titulo qui petant tutores caput tertium [k] Haloander Modestino libro III. excusationum inscripsit, sed Florentiæ nulla inscriptio, aut separatio est. Sed secundo capiti, quod in multa a multis dividi-

tur, conjungitur. Divisionum autem causa est, quod cum græcum illud caput sit, quædam latine referuntur: & ut utriusque linguæ sententias separarent, ex uno capite hydram quandam quinque capitum fecerunt. Sed ea de re nos accuratius libro singulari ad Modestinum scripsimus.

Contra vero separandum est sub titulo de administratione & periculo tutorum, quod in calce tertii capitis scribitur: *Vel in partes vel in regiones, & ita scribendum quartum caput, (l) ut in aliquibus libris est: IDEM (est autem Ulpianus) libro nono ad edictum. Vel in partes, vel in regiones, & si ita fuerit divisa, unusquisque exceptione summovebitur pro ea parte, vel regione, quam non administrat.* Deinde quintum sit ejusdem libro XXXV. ad edictum. Ita autem, & quæ postea. Sub titulo vero quod falso tutore auctore quartum caput est: (m) *PAULUS libro XXII. ad edictum. Minori vigintiquinque annis succurritur etiam si scierit; quintum vero hoc: (n) ULPIANUS libro XII. ad edictum. Interdum tamen & si scientia noceat, tamen restitutio facienda erit, si a prætore compulsus est ad iudicium accipiendum.* Hac in re in ordine Haloander errat. Sub titulo de heredibus instituendis tria capita conjunxit, [o] vel ut opinor quattuor. Sed Florentiæ tria sunt, primum Juliani libro XXX. Digestorum *qui filio impuberi &c.* alterum Marciani libro II. regularum *idest partem dimidiam servi & quartam hereditatis:* tertium Juliani libro XXX. Digestorum *si paterfamilias &c.* Ego vero arbitror secundum in duo esse separandum; illa enim verba: *Libro trigensimo Digestorum Juliani Marcellus notat, immo & debet, non Marciani esse videntur: sed Triboniani, qui relatis Juliani verbis addidit Marciani declarationem, & Marcelli notam.* Estque in eodem genere Florentiæ sæpius erratum, ut cum cap. LXII. de acquirenda, vel omittenda hereditate dicitur: [p] *In libro singulari Pomponii regularum Marcellus notat.* Quæ verba jure separata ab Haloandro sunt. Item sub titulo de liberali causa multis capitibus, quæ recte in omnibus libris sunt separata. Tria quoque capita sub titulo de vulgari Haloander conjunxit, (q) quæ Florentiæ ita scripta sunt, ut octavum Ulpiani sit, libro quarto ad Sabinum: *Qui liberis &c.* nonum Labeonis lib. I. posteriorum a Javoleno epitomatorum, *si pater (r) filio impuberi.* Pro quo Haloander Labeo quoque scribit, edidit. Decimum Ulpiani eodem illo libro quarto ad Sabinum: *Sed [s] si plures sint &c.* Sub titulo de acquirenda vel omittenda hereditate LX. (t) caput est Javoleni libro I. ex posterioribus Labeonis, ad cuius calcem dicitur: *Paulus & Proculus Labeonis sententiam improbat, & in Javoleni sententia est; quæ verba Pauli sunt notas ad Labeonem & Javolenum adicientis, quod alii ignorantes scribunt: Paulus & Proculus Labeonis sententiam improbant, & in Javoleni sententia sunt.* Halo-

[a] L. Si in re. de in rem verso.

[b] re. Fl.

[c] L. Interdum. a. las inc. Marcellus. eod.

[d] L. Etiam. de compens.

[e] L. Quod in diem. eod.

[f] L. Si rem tibi. de præsc. verb.

[g] L. Si gratuitam. ead.

[h] L. Cum tabernam. §. Idem quæsiit. de pignor.

[i] Alc. lib. 2. cap. 17. disp.

[k] L. Qui qualitercumque. qui petant tut.

(l) L. Vel in partes. de adm. & per.

(m) L. Minori. quod falso tut. aut. (n) L. Interdum. eod.

(o) L. Qui filio. l. Idest partem. L. si paterfamil. de hered. instit.

(p) L. Antistius. §. ult. de adq. vel omit. her.

[q] L. Qui liberis.

[r] L. Si pater.

(s) L. Sed si plures. de vulgari.

(t) L. Filium emancipatum. de adq. vel omit. her.

loander: *Et in Javolenti sententia est Marcellus*. Sed nomen jurisconsulti LXI. capitis est: [a] ita enim id Florentiæ exorditur: MACER libro primo de officio Præsidis. Si minor annis &c. & Haloander ipse notat alios id caput in duo dividere. Florentiæ tamen non recte in Pauli nomine alterius capitis initium fit. Illud eodem pacto mendosum est, capite LVIII. de legatis. Duo enim capita [b] non belle Haloander conjunxit Papinianum Ulpiano respondentem inducens. Sed quoniam idem & Accursius de illorum capitum scriptura dubitant, Tuscarum pandectarum verba infra scripta sunt: PAPINIANUS libro nono responsorum. Domus hereditarias exustas, & heredis nummis exstruendas, ex causa fideicommissi post mortem heredis restituendas, viri boni arbitrato sumptuum rationibus deductis, & ædificiorum ætatibus examinatis respondi. Deinde altero capite: ULPIANUS libro XXXIII. ad edictum. Si modo nulla culpa ejus incendium contigisset. Et postea alio capite: [c] JULIANUS libro XXXIX. Digestorum. Quod si nulla retentione facta domum tradidisset: incerti conditio ei competet, quasi plus debito solverit. Est autem retentione scribendum, non ratione, & si utrumque Florentiæ sit. Cum enim illud scriptum fuisset, emendare aliquis visus est verbum ratione supra illud scribens: unde id verbum ad cæteros libros manavit. Sub eodem titulo tria capita conjuncta sunt, (d) ita scribenda, ut LXXIX. caput (hic enim numerus efficitur, si ad Norici libri ordinem unum illud, de quo antea scriptum est, adieceris) his verbis scribatur: JULIANUS libro quinto Digestorum. Si quis testamento Titio & Sejo decem dari iusserit: nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem, ut dena dixisse videatur, qui decem dixit, quod caput non recte ab Accursio & Bartolo * acceptum est, ut dena semper viginti significant, quod libro II. a nobis reprehensum est: (e) significant enim dena, quod ignorat hodie nemo, singulis decem: LXXX. autem caput hoc erit. Apud Julianum libro trigesimo secundo Digestorum Marcellus notat. Is, qui sola triginta reliquerat, Titio triginta legavit, Sejo viginti, Mævio decem, Massurius Sabinus probat, Titium quindecim, Sejum decem, Mævium quinque consecuturos ita tamen, ut ex his pro rata portionis Falcidiæ satis fiat. LXXXI. initium hoc: JULIANUS libro XXXII. Digestorum sub conditione legatum &c.

At libro II. de legatis in omnibus fere libris ex uno capite duo facta sunt: (f) quod enim in Norico libro est XXXIII. (g) Florentiæ proximo superiori jungitur; quoniam, ut existimo, separare voluerunt duas illas sententias, quæ a similibus verbis inciperent. Item quod in Norico LII. est (h) & Paulo adscribitur, cum superiori [i] jungitur Florentiæ, neque Pauli nomen interponitur; qua

(a) L. Si minor. eod.

(b) L. Domus. l. Si modo. de legat. i.

(c) L. Quod si nulla. eod.

(d) L. Si quis testamento. &c. l. i. & l. 7. Si fundum. eod.

(e) cap. 9.

(f) L. Omnia. l. Cum ita legatur. de leg. 2.

(g) d. l. Cum ita.

(h) L. Si Titius mihi. eod.

(i) L. Ut heredib. eod.

ratione fit, ut quod Haloander LIII. (k) scripsit, LI. fiat. Libro vero tertio de legatis caput XXIX. [l] Labeonis est libro II. Posteriorum a Javoleno epitomatorum, licet Haloander Javoleno libro III. adscribat. Ejus capitis finis est illis verbis: *Tuberonis sententiam voluntati defuncti magis puto convenire*. Aliud deinde caput ita exorditur: (m) IDEM libro secundo posteriorum a Javoleno epitomatorum. *Qui quattuor pocula oleaginea habebat &c.* Sed & XXXIV. caput (n) Norici libri ad finem aliud caput habet adjectum, qui error cum aliis libris, Florentino excepto, commune est. Id vero XXXVI. Florentiæ est, & ita scribitur: *Apud Scævola libro octavo decimo Digestorum Claudius notat. Nec fideicommissa ab intestato data, & quæ postea sequuntur.* Est autem omnium librorum maxima in his numeris & divisionibus varietas, propterea quod in Florentinis libris neque numeri hi adscripti sunt, neque recte semper capita separata. Huc accessit cæterorum librorum negligentia, qui & capitum initia ignorabant, & cum inscriptiones singulorum capitum describendas non putarent, quoties in librorum numerum incidebant, aliud caput esse existimabant. Sed reliqua videamus, & de XXIV. capite de instructo (o) dictum a nobis est, cum de libris Pauli ad Neratium scriberemus, (p) non recte ab Haloandro in duo separatum esse. Idem dicendum est de sexto capite [q] sub titulo de auro, argento mundo, & cæteris legatis. Illa enim verba; *L. Titius testamento ita scripsit*, non septimi, sed ejusdem capitis sunt. Contra vero sub titulo de condicionibus duo capita conjunxit. [r] Nam XX. caput Florentiæ est hoc: *MARCELLUS apud Julianum libro vicesimo septimo Digestorum notat. Non dubitamus, quin turpes condiciones remittendæ sunt: quo in numero plerumque sunt etiam jurisjurandi.* Ex Florentini libri scriptura erratum in ordine trium capitum est sub titulo ad L. Falcidiam. (s) Sunt enim scribenda ita. XLII. ULPIANUS libro XIV. ad edictum in Falcidia æstimatio pretii rerum ex veritate faciendæ est XLIII. IDEM libro XIX. ad edictum. *Servi, qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiam pertinet, locupletiores faciunt hereditatem.* XLIV. IDEM libro XXI. ad edictum. *Falcidia intervenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti: vel alias est homo liber, qui condicionem implevit.* Dixi errorem ex illis libris manasse, propterea quod cum scriberentur, oblitus est librarius XLII. capitis, idque alius ejusdem temporis scriptor in libri margine nota obeli [sic enim græci appellant] adjecta scripsit; sed nostri minime diligentes antiquitatis investigatores ejusmodi notas neglexerunt. Sub eodem titulo caput LXXIV. (t) in duo dividendum est, ut prioris finis sit illis verbis; *in quadrantem ei non*

(k) L. Si ita quis testamento.

(l) L. Qui concubinam. de leg. 3.

(m) §. Qui quattuor.

(n) L. Patronus. §. ult. eod.

(o) L. Fundus. de instr. vel. instr. leg.

(p) lib. l. cap. 6.

(q) L. Seja. l. L. Titius. de auro arg.

[r] L. In condicionib. l. Non dubitamus. de cond. & demonstr.

[s] L. Servi. l. Falcidia. l. In Falcidia. ad L. Falcidiam.

(t) L. Quod autem. ad l. Falcidiam.

* Franc. Hotoman. Am. resp. Cap. XXIV. defendit Barthol.

imputatur. Posterius ita scribatur: *Ex libro quadragesimo Digestorum Juliani Marcellus, sed si ideo legatum est, &c.* Sed sub titulo de donationibus XXX. caput (a) portio est superioris, (b) quod Accursius significat. Quod vero Haloander capite XIV. de mortis causa donationibus [c] scribit, *item Marcellus notat.* Florentiæ aliud caput est hoc initio: IDEM libro XXVII. Digestorum, Marcellus notat: *cum testamento & reliqua; est autem XIV. caput Juliani libro XVIII. Digestorum.* Animadvertendum est ad quinque capitum ordinem sub titulo de manumissis testamento: (d) illinc enim quartum argumentum Florentinarum Pandectarum auctoritatis accipio. Est enim in eo libro is ordo eorum capitum, qui vulgo ante Noricos libros fuerat; sed adjectæ sunt græcæ litteræ, quæ mutationem ordinis fieri debere significant: eas nostri aut non intellexerunt, aut neglexerunt. Politianum intellexisse existimo; sed Haloander Ludovici fortasse peccato non recte veterem errorem emendavit. Ea ita scribenda sunt: XXX. caput: *ULPIANUS libro nonodecimo ad edictum. Si servi, qui apud hostes sint, liberi esse iussi sunt, ad libertatem perveniunt: quamvis neque testamenti, neque mortis tempore testantis, sed hostium fuerunt.* XXXI. *PAULUS libro vicensimo sexto ad edictum. Cum ex pluribus eodem nomine servis, unus liber iustus, non appareat, qui sit, nullus liber est.* XXXII. *ULPIANUS libro sexagensimo quinto ad edictum. Sciendum est, necessario herede existente, quamvis se abstineat, tamen libertates competere: si modo non in fraudem legis Æliæ Sentiaæ data fuerint.* XXXIII. *PAULUS libro duodecimo questionum. Libertas ad tempus dari non potest.* XXXIV. *IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. Ideoque si ita scriptum sit, Stichus usque ad annos decem liber esto, temporis adjectio supervacua est.* In Norico libro duo hæc extrema capita recte fuerant conjuncta, qui maximus in cæteris libris error fuit. Sed illi vetustissimi librarii errorem secuti sunt, quod mirifice nostram opinionem confirmat, ut ex illis libris credamus ortos esse omnes. Emendandum etiam est sub eo titulo, quem delendum esse diximus de privilegiis creditorum caput quartum, (e) quod XIX. Florentiæ est, de rebus auctoritate iudicis possidendis, ut ejus finis sit: *quibus curatores, quasi debilibus, vel prodigis dantur; & XX. caput sit hoc: PAULUS libro LX. ad edictum, vel surdo, muto.* Hujus erroris in Norico tantum libro causa est Politianus. Sub titulo de stipulationibus prætorii caput VII. (f) ita scribatur: *ULPIANUS libro XIV. ad edictum. Prætorie satisfactiones personas desiderant pro se intervenientium, & neque pignoribus quis, neque pecuniæ, vel auri, vel argenti depositione in vicem satisfactionis fungitur.* Deinde VIII. (g) *PAPINIANUS libro quinto questionum. Paulus notat, qui sub conditione institutus est, adgnita bonorum possessio-*

ne, cogitur substituto in diem cavere longiorum. Hæc duo capita conjunxit Haloander. Sub titulo arborum furtim cæsarum separavit IX. caput, quod octavi portio est. (h) Sub titulo de custodia & exhibitione reorum præpostere IX. caput ante VIII. scribitur: [i] sunt autem ita scribenda: VIII. *PAULUS libro singulari de poenis militum, carceri præpositus &c.* IX. *VENULEJUS SATURNINUS libro I. de officio Proconsulis, de militibus X.* IDEM libro II. *de officio Proconsulis, nequis receptam.* Græcæ quoque litteræ illarum Pandectarum neglectæ sunt duobus capitibus sub titulo de captivis (k) vicesimo quinto & sexto, quæ in Noricis & Lugdunensibus libris præpostere scripta sunt. In eisdem sub titulo de verborum significatione caput CIX. Modestini libro sexto Pandectarum [l] & CX. (m) ejusdem libro V. Pandectarum præpostere scribuntur. Nam vel ipsa horum capitum inscriptio ordinem indicaret. Item caput CLXI. [n] post CLXIII. (o) scribendum est, quorum ordo & inscriptiones sunt hæc: CLX. (p) IDEM (Ulpianus) libro secundo ad Sabinum. *Cæterorum &c. CLXI. IDEM libro septimo ad Sabinum. Non est pupillus, qui in utero est.* CLXII. *POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. In vulgari &c. CLXIII. PAULUS libro secundo ad Sabinum. Illa verba, & quæ postea Ad Sabinum autem scribendum est, non ad S. C. Denique præpostere sub titulo de diversis regulis Haloander scripsit caput LV. & LVI: (q) quæ ita Florentiæ sunt. LV. *GAJUS libro secundo de testamentis ad edictum urbicum. Nullus videtur dolo facere, qui suo jure vitur.* LVI. IDEM libro tertio de legatis ad edictum urbicum. *Semper in dubiis benigniora præferenda sunt.* Idem LXX. & LXXI. ita scribenda sunt: (r) IDEM (significatur autem Ulpianus) libro secundo de officio proconsulis. *Omnia quæcumque causæ cognitionem desiderant, per libellum expediri non possunt.* Deinde: *JAVOLENUS libro tertio ex posterioribus Labeonis. Fructus rei est vel pignori dare licere.* Sub eodem titulo præpostere tria capita [s] in ipsis illis præpostere conglutinatis chartis scribantur, ita emendanda: ut CXXIX. si vulgarem ordinem sequamur; nam nostra & Læliana emendatione est CLIX. sit hoc: IDEM [Paulus autem est] libro secundo ad Plautium. *Is damnum dat, qui jubet dare: & quæ postea. CXXX. IDEM libro tertio ad Plautium. Factum a iudice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est.* CXXXI. IDEM libro quarto ad Plautium. *Nemo ideo obligatur, quia recepturus est ab alio, quod præstiterit.* Hic ordo in Florentinis libris est, qui inscriptionibus convenit. Nam, ut alio loco diximus, Tribonianus, & alii Justiniani ministri secuti ordinem illorum librorum sunt, dum licuit, ex quibus Pandectas confecerunt: & hæc ratio est, cur in quibusdam rerum ordinem desideremus meliorem.*

[a] L. Quidam. de donat.
[b] L. Donari. eod.
[c] L. Si mortis. de mort. caus. don.

(d) L. Si servi. l. Libertas. l. Ex pluribus. l. Sciendum. l. Ideoq. de man. testam.

(e) L. Dabim. de priv. cred.

(f) L. Prætorie. de stip. prætor.

(g) L. Paulus. eod.

[h] L. Facienda. arbor. fur. cæs.
[i] L. De militib. l. Carceri. de cust. & exhib. reo.

(k) L. Nichil interest. l. Divi. de captivis.

(l) L. Sequenter. de verb. sign.
(m) L. Bonæ fidei. ead.
(n) L. Illa verba. ead.
(o) L. In vulgari. eod.
(p) L. Cæteror. eod.

[q] L. Semper. l. Nullus. de reg. jur.

(r) L. Fructus. l. Omnia. ead.

[s] L. Factum. l. Nemo ideo. l. Is damnum. eod.

CAPUT II.

Aliquot Digestorum loca emendata, atque alia declarata, quibus de contubernalibus servorum mentio fit.

SI quis est, qui moleste ferat laboriosas illas superioris capituli in eodem errorum genere emendationes: is velim se brevi hac aliquorum capitulum emendatione & declaratione reficiat. In Norico libro capite XXXIX. libri tertii de legatis, ita scriptum est: (a) omnibus autem libertis meis, & quos vivus, & quos his codicillis manumisi, vel postea manumisero, contubernales suos, item filios, filias lego. Et postea (b) Concubinæ inter cætera his verbis legaverat: *Fundum in Appia cum vilico suo & contubernali ejus, & filiis dari volo.* Quæsitum est, an nepotes quoque vilico & contubernali ejus testator ad concubinam pertinere voluerit. Et capite vicesimo de alimentis: [c] *Stichus nutricis meæ nepos liber esto, cui decem aureos annuos dari volo:* qui deinde interpositis nominibus eidem Sticho contubernalem ejus, & libertos legavit. Dubitari possit, quinam hi servorum contubernales fuerint: & aliquis eos esse existimaret, qui in eadem taberna versarentur. *Tabernæ appellatio*, inquit Ulpianus, [d] *declarat omne utile ad habitandum ædificium; inde tabernacula, & contubernales dicti sunt*, ut Paulus adicit, (e) qua de causa milites, qui sub eisdem tabernaculis sunt, se contubernales appellant. (f) Sed præstat, quod Accursius intelligere visus est, contubernales quasi servorum uxores existimare. Cum enim nuptias cives tantum Romani contrahere possent, (g) inter servos, aut cum servis contubernium appellatur. (h) Quamobrem Paulus libro II. sententiarum scribit: *Inter servos & liberos matrimonia contrahi non possunt, contubernium potest;* unde servorum, aut ancillarum filii naturales habentur, non iusti: (i) ipsi conjuges (si ita appellandi sunt, quod Pontificibus placuit) (k) contubernales se vocant. Refertur a Scævola libro IV. Responsorum (l) hoc legatum: *December dispensator meus, Severus vilicus, & Victorina vilica Severi contubernalis, in annos octo liberi sunt.* Item apud Paulum: (m) *Stichus, si rationes reddiderit, cum contubernali sua liber esto, eisque decem heres dato.* Contubernalis utroque loco servi uxor est, quod apertius Ulpianus scribit: (n) *Contubernales quoque servorum, idest uxores, (hic enim subsistendum est) & natos instructo fundo contineri verum est.* Nam filios contubernales non appellari ex Papirii responso apud Callistratum (o) apparet. Is prædico cum vilico & contubernali ejus, & filiis legato, respondit nepotes quoque ex filiis contineri. Et alio apud Scævola legato: [p] *Sejo liberto meo fundos illum, & illum do, lego ita, ut instructi sunt, cum dotibus & reliquis colonorum, & saltuariis, cum contubernalibus*

(a) L. Uxorem. §. Codicillis. de leg. 3.
(b) §. Concubinæ.
(c) L. Stichus. in princ. de aliment.
(d) L. Tabernæ. de verb. sign.
(e) L. Inde. eod. ubi Accurs.
(f) L. Rem. comm. l. ult. de auro arg. leg.
(g) Inst. de nupt. in princ.
(h) L. Plerumque. de ad. edito. L. Adoptivus. §. 1. de ritu nupt. l. Cum ancillis. C. de incest. & nef. nup. l. Si ejus. Servi. C. de adult. l. 3. l. de ancilla. C. de lib. caus.
(i) L. Titius. §. Tres heredes. ad S. C. Treb. l. Denique. de pign. l. Ex libera. C. de suis & leg.
(k) Cap. 1. de conjunct. serv.
(l) L. Thais. §. Herede. de fideic. liber.
(m) L. Julius Paul. de cond. & dem.
(n) L. Quæsitum. §. Contubernales. de instructo.
(o) L. Liberatorum. de verb. sign.
(p) L. Sejar. §. 1. de instructo.

suis, & filiis, & filiabus. Est igitur Noricus liber tribus illis locis emendandus ex Florentino libro, ut libro tertio de legatis, (q) contubernales suas, item filios, filias lego, scribatur: non suos, ut alii scripserunt. Et postea: (r) *Quæsitum est, an nepotes quoque vilici & contubernalis ejus, testator ad concubinam pertinere voluit?* quod etiam in aliis libris legi. Sub titulo de alimentis multa mendosa sunt, (s) quod hujus significationis ignorantia commissum est. Itaque restituere hoc pacto oportet: *Et idem Stichus contubernalem ejus, & liberos legavit, hisque quæ vivus præstabat:* Et postea. *Stichi contubernali & liberis, utrum ab herede instituto, an a republica diaria & vestiaria, quæ vivus dabit, præstari debeant.* Namque testator cum Stichus uxorem & liberos reliquisset, visus est eis libertatem reliquisse; quamobrem cum a republica omnes liberti, quæ vivus præstabat, acciperent: benigna interpretatione hi quoque uxor & liberi inter libertos legatum accipient; quamvis Accursius benignam interpretationem alio referat. Sed & nobiscum facere Jacobus Herena apud Bartolum, & Albericus videntur. In hac significatione Columella eo verbo utitur libro XII. *Vilicæ, inquit, fæditas fastidiosum, nimia species desidiosum faciet ejus contubernalem: itaque curandum, inquit, est, ut nec vagum vilicum, nec aversum contubernio suo habeamus, nec rursus intra tecta desidem & complexibus adjacentem feminam.* Sed jurisconfulti ancillam, is servum eo nomine appellat.

CAPUT III.

Falso quædam dici in Tusculis libris esse scripta.

MEmini me libro primo retulisse, Accursium bis optimorum illorum librorum scripturam referendo deceptum esse. [t] Sed excusabamus omnium optimum interpretem librariorum nostrorum notis, qui Pisanum a Pilei libro non facile distinguerent. Quid vero Castrensi Paulo maximæ apud omnes auctoritatis viro respondeam, non habeo. Is sub titulo de rebus creditis (u) cum apud Accursium de Ulpiani verbis dubitantem legisset, *Bene est*, alias secundum Pisanam litteram est *ex re*, idest ex utilitate; alias *here* idest herile: non vidisse Accursium ait eas pandectas, se vero Florentiæ vidisse, jam enim Pisis allatæ fuerant, & in eis scriptum esse *Bene est*. Bartolus vero Pisanam scripturam existimat *here*. Alciatus noster, quod Haloander edidit, *e re*, quod verum est, idque ipsum Bartolus eleganter explicat, ut *e re sit, accommodatum, & pertinens, operæque pretium.* Idem Ulpianus alio loco. (x) *E re autem est hic subjungere, utrum pœnam contineat hæc actio.* Quod ipsum alii eodem modo mutarunt. Idem Ulpianus scribit: (y) *E re itaque esse Prætor putavit calliditatem & protervitatem horum, qui here-*

(q) L. Uxorem. §. Codicillis. de legat. 3.
(r) §. Concubinæ.

(s) L. Stichus. de alim. & cib.

(t) Accurs. l. Etiam. de tut. l. In illa stipulatione per te. de verb. obl.

(u) Paul. Cas. l. 1. de reb. cred. ubi Accurs.

(x) L. Item illa. §. E re. alii bene. de pecunia const.

(y) L. 1. §. 1. Si is qui. test. lib. esse jur. eod.

di-

ditates depopulantur, duplatione coercere: quod etiam mendosum circumfertur. Itaque aut de eorum interpretum memoria dubitandum est, aut credendum est, eorum libros, ut multis aliis in rebus hac etiam parte mendosos circumferri. Sunt autem alii, (a) qui temere scripserunt, *Vulpianum*, non *Ulpianum* semper illic scriptum esse; item *Verum*, non *Severum*; *Arescufam*, non *Arethufam*; *Cajum*, non *Gajum*. De Ulpiano rejecta jure est eorum sententia, de Cajo probata. Sed ut illud verum est, semper Ulpianum, ita semper Gajum scriptum esse illic, & licet Cai scripturam mihi antiquissima Romanis fuisse videatur, tamen scio alia extare monumenta ante aliquot annos, quam Justinianus fuit, conscripta, quibus Gajus scribitur, atque etiam Gnæus. Idque Diaconus, Diomedes, & Priscianus significant. De Severo & Vero nos libro singulari ad Modestinum tradimus, quibus locis utrumque nomen scribatur. Arethufæ nomen e multis locis Haloander amovit, (b) quibus in illis libris vidimus: *Arescufam* aliis recte scripsit. Quamquam hæc quid nostra? & si nostra quidem interest illorum librorum scripturam noscere, & omnem scrupulum evellere, ne quis fidem nostris emendationibus, propterea quod illorum observationem non sequamur, minus adhibeat. Illud etiam nolim quemquam fallat, quod Zasius refert (c) se ab Amerbachio Alciati nostri discipulo accepisse emendatum a præceptore in libris de verborum significatione [d] Pomponii ipsum illum locum, de quo tum Zasius agebat, ex Pisaniis libris; neque enim id doctor meus scribit: sed vulgares libros sic esse emendandos: *Cum animadvertisset Verginius App. Claudium vindicias filiae suæ a se abjudicasse, & ei, qui in servitute ab eo suppositam petierat, addidisse: & hoc ipsum vetustos libros habere Zasius scribit.* Florentina tamen scriptura nullam desiderat emendationem; est enim hæc: *Qui cum animadvertisset Appium Claudium contra jus, quod ipse ex veteri jure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias filiae suæ a se abduxisse: & secundum eum, qui in servitutem suppositus ab eo petierat, didixisse.* Abduxit enim Claudius a se vindicias Verginiae, cum propinquis petentibus vindicias secundum libertatem negavit; & secundum eum, qui a se fuerat suppositus, ut virgine potiretur, sententiam dixit. Ad præceptorem meum venio, in cujus libris, quos multos multa eruditione, atque elegantia, in maximis docendi, & respondendi occupationibus scripsit, Tusci libri, aut Florentini appellantur nonnumquam Bolognini, & Haloandri Digesta. Nam initio primi libri Dispunctionum obiter se ait, & quasi per transennam Etruscas Pandectas vidisse. Bolognini tamen libris usum scio, ex quibus multa, & nescio, an græca omnia, quæ in dispunctionibus, ac prætermisissis optime restituit, sumpsit. Ejus vero nomen celandum existimavit ob eam fortasse causam, quæ Haloandro idem faciendi fuit. Neque enim ignotum est, quanta religio-

ne suos libros coli Bologninus ipse voluerit. Itaque qui ad ea mysteria adeunt, ab his, qui illis sacris præsumunt, aut nullam earum rerum memoriam, aut sine ipsius auctoris nomine proditura polliceri coguntur. Et hæc ratio est, cur Politiani libros edere se Haloander, quos viderat numquam, scripsit. De Alciato nostro mihi idem fit verisimile. Sed & illud credo, levem eum ipsi auctorem visum, ut ejus nominis crebra fieret mentio. Huc accessit, quod ut omnes probi viri solent, facile dicentibus ita Florentiæ scriptum esse credidit. Sed sive his de causis, sive ob alias, quas in tanto viro credendum est, optimas fuisse: loca quædam Digestorum aliter Florentiæ scripta sunt, quam ab ipso referantur. Sunt autem hæc: capite I. (e) *Nec enim debet, inquit, Pomponius per remigem, aut mesonautam obligari, sed per se, vel per navis magistrum: neque enim græce mesonauta est, aut eo capite, aut ultimo: [f] in quo Haloandrum secutus est. Nam illud in Tulco libro est: Ecquod (g) si quis quos volgo γυροπεριβότας dicunt? Item capite primo unde legitimi: (h) JULIANUS libro XXVII. Digestorum. Hæc verba; Tum quem ei heredem esse oporteret, si intestatus mortuus esset, παρὰ τὰ πικρῶς, & cum quodam temporis spatio accipiuntur, non ad mortis testatoris tempus referuntur: sed ad id, quo honorum possessio peteretur: & ideo legitimum heredem, si capite deminutus esset, ab hac honorum possessione summo veri palam est. Quod caput eo libentius retulimus, ut quintum adderemus illorum librorum auctoritatis argumentum. Sciendum enim est, illic addita esse illa verba, non ad mortis testatoris tempus referuntur, ab eodem, aut ab alio non minus antiquo scriptore: itaque posteri, qui illinc describere, ea verba ad græcum verbum pertinere existimantes præposere totum caput, ut in omnibus libris videre licet, scripserunt. Similem errorem sub titulo ad L. Falcidiam contigit ante notavimus. (i) Pratoris autem verba recte Haloander illic scripsit, & sub titulo ut ex legibus. (k) Sed quodam capite de verborum significatione & is, & Alciatus noster eum pro tum scripserunt: [l] est autem id ita Florentiæ scriptum: PAULUS libro II. manualium. Ex illa parte edicti: Tum quem ei heredem esse oportet: heredis heredibus bonorum possessio non defertur. De græco autem verbo recte Alciatus scripsit similem locum esse sub titulo quibus ex causis in possessionem eatur. (m) In eadem significatione accipi videtur, quod Ulpianus scribit: [n] Julianus, inquit, ait inter esse quando dominus ratam habere deberet solutionem in procuratorem factam, an tunc demum, cum primum certior factus esset. Hoc autem ἐν πλάτει accipiendum, & cum quodam spatio temporis nec minimo, nec maximo, & quod magis intellectu percipi, quam elocutione exprimi possit. Quæ græca verba eleganter ab eodem multis Digestorum locis sunt restituta. [o] Sed alia videamus.*

[a] Bol. & Nebriß.

(b) L. Ubi autem de verb. obl. l. 1. de oper. serv. l. 3. in fin. de statu. liberis. l. Cum illud. quando dies legat.

(c) Zas. l. 2. §. Initium. de orig. jur.

(d) Alc. l. Pecuniæ. §. Actionis. de verb. sign.

(e) L. 1. nautæ, cap. Alciat. lib. 3. cap. ult. dispunct. & lib. 1. cap. 43. parevg.

(f) L. ult. eod.

(g) alii & quid.

(h) L. 1. unde legit. Alciat. lib. 2. cap. 12. dispunct.

(i) L. Servi. l. Falcidia. l. in Falcidia. ad L. Falcid. Nos. cap. 1. bujus. libri.

(k) L. un. ut ex legib.

(l) L. Ex illa. de verb. sign.

(m) L. 2. in fin. quib. ex caus. in poss. eatur.

(n) L. Quo enim. ratam ven. bab.

(o) Alciat. lib. 2. cap. 11. dispunct.

Ethruscæ pandectæ in duo volumina conscriptæ sunt, quorum alterum libros novem & viginti, alterum unum & viginti reliquos continent. Est ante priorem partem titulorum index, post quem tres illæ latinæ constitutiones, (a) quas Haloander in Digestorum initio scripsit. Eas ita arbitror scribendas esse, ut duæ illæ, quæ in constitutionum codice extant, ante eam, quæ sola scribi solet, ponantur. Ante posteriorem partem græca constitutio scripta est ejusdem sententiæ, cujus secunda est (b) ex illis tribus, quam tamen Haloander tertiam scripsit. Eam sequitur græcus index librorum, e quibus collectæ sunt Pandectæ. Hujus constitutionis mentio ab Alciato nostro fit libro III. Dispunctionum, (c) quamvis ejus auctoritatem non magnam putet, ut neque etiam Florentinis libris satis honoris deferre solet, in quo pace præceptoris dixerim, ejus desideratur humanitas. In eadem scriptum esse ait libro IV. (d) hæc verba: πᾶν τὸ ἔργον τῆ το τῶ ὑφίστω ἀνδρὶ Τριβωνιανῶ ἐπετρέψαμεν τῶ παραγγελιάσχω, καὶ τῆ ἱερῆ ἀνακτόρῃ ταμίᾳ τε καὶ ὑπάτῳ. Quibus verbis existimat eam partem latinæ constitutionis interpretatam esse, qua ita scribitur: (e) *Et omne studium Triboniano viro excelso magistro officiorum, & exquæstore sacri nostri palatii, & exconsule credidimus.* Sed sciendum est, primam partem græcæ constitutionis ita contritam esse, ut non multa verba legi possint. Ad quam legendam cum & folis splendorem, & maximam aliis modis diligentiam crebrius ego, & Joannes Metellus meus adhibuissimus, bonam ejus partem descripsimus. Attuleramus nobiscum exemplum quoddam ejus constitutionis ex nostri doctoris exemplo exscriptum: sed id nos ea parte nihil juvit, neque etiam aliud Politiani, ex quo Alciatinum sumptum fuit, excepta illa priori parte, quam existimamus aut Politiani tempore, aut nostro effectam esse: ea enim pars in Politiani libro non est, sed ejus exemplum hæc prima verba habet post Justiniani cognomina, quæ miniata legi facile possunt: ἄπερ ἀμφο παρακολοβήματα, & cætera, quæ his latinis respondent: (f) *Quia hæc omnia titulis emptionum & venditionum consentanea sunt.* In his tamen exesis & obsoletis litteris, quas diximus, hæc verba agnita sunt, Τριβωνιανῶ τῶ ἐνδοξῶ τῶ τῶ μαγίστῳ, καὶ ἀπὸ κνυσιόρων τῆ θεῆς ἡμῶν παλατίῃ, καὶ ὑπάτων πρὸς τὴν ὅλην ὑπεργειάν χρησάμενοι. Quæ verba ad Justiniani ætatem propius accedunt, si ad Novellas constitutiones, & Theophili institutiones respexeris. Sed & quod eadem epistula scriptum est: (g) *Quæ omnia confecta sunt per virum excelsum, nec non prudentissimum magistrum exquæstore, & exconsule Tribonianum, qui similiter eloquentiæ & legitime scientiæ artibus decoratus, & in ipsis rerum experimentis emicuit.* In Alciati exemplo, & Politiani, & Tuscorum Pandectis ita scriptum est: ἀπερᾶ πάντα σωτήθετα τε καὶ ἐκπεπὸνηται καλῶς τε καὶ τῆς παρ᾽ ἡμῶν κελεύσεως ἀξίως παράτε Τριβωνιανῆ τοῦ ἐνδοξῶ τῶ τῶ μαγίστῳ,

(a) L. 1.
C. 2. C. de
vet. jure en.
C. proam.
Digest.

(b) d. l. 2.

(c) cap. 12.

[d] cap. 3.

[e] L. 2.
§. Nos itaque.
C. de
vet. jure en.

(f) d. l.
2. §. Quar-
tus.

(g) §. Quæ
omnia. e. l.

καὶ ἀπὸ κνυσιόρων τῶν ἡμετέρων βασιλείων, καὶ ὑπάτων. Verum enim est, quod Haloander ait *exconsule & exquæstore* græcos ἀπὸ ὑπάτων, καὶ ἀπὸ κνυσιόρων appellare, quos, ut Crinitus dicebat, veteres Quæstorios & consulares appellabant, idque non a nostris solum usurpatur, sed in septem epigrammatum græcorum libris aliquot legi Ἰδλιανῆ ἀπὸ ὑπάτων: & κύρῃ ἀπὸ ὑπάτων. In hanc autem opinionem me multæ constitutiones constituerunt, in quibus scriptum vidi, *cubicularii & excubicularis, (h) archiatri & exarchiatri, [i] proximi sacrorum scriniorum & exproximis; (k) item exprotectoribus & expræpositis, [l] excomitibus & expræsidibus (m) & expræfectis, (n) omnes denique, magistratus, aut officia, quæ similem adjectionem habent, eam, ni fallor, recipiunt interpretationem, ut eo munere functos significant, quod alii apud doctorem meum relati scribunt; quamvis is, cum ea ætate esset, in qua nos sumus, aliam interpretationem probaverit ab illo deceptus, qui adulterinam constitutionis partem pro Florentina ei vendidit. Usque eo verum est, quod Epicharmus dicebat, nervos, atque artus esse sapientiæ non temere credere. Sed vere etiam a Cicerone in quadam epistula scriptum est. *Ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur.* Ab eadem credulitate manavit, quod libro IV. scripsimus, de quibusdam locis prius ab Haloandro scriptis: item de quinque pedibus, de quibus libro II. scripsimus. Ut tamen uno exemplo ostendere possimus, neque Ludovicum Bononiensem Florentinos libros, neque Haloandrum Politiani descripsisse (hoc enim ad hunc locum pertinet, nequis utriusque verbis fallatur: & ipsorum libros, Florentinorum justum exemplum esse suspicatur.) Sub titulo de heredibus instituendis ad calcem XVII. capituli Ulpiani, Florentiæ scriptum est: (o) *Quod si quis dupondium distribuit, & tertium sine parte instituit, hic non in alium assen, sed in trientem venit, ut Labeo libro quarto posteriorum scripsit, nec Aristo, vel Aulus, ut pote probabile norant.* Hæc verba ita in cæteris libris antiquioribus Noricis sunt, nisi quod non *Aulus*, sed *Paulus* habent: in quo etiam Politianus erravit. Cæterum cum hæc verba Politianus legisset, in libri margine hanc sententiam scripsit: *Aristo & Paulus scripta Labeonis notaverunt, proque probabilibus accepit Ulpianus, quæ ab eis notata non sunt.* In quo verum dicebat, excepto quod de Paulo pro Aulo scripsimus. Ecce autem Bologninus non acutissimus ingenio vir, hæc ipsa Politiani verba Ulpiani esse existimans, ineptam quandam sententiam Pandectarum verbis commiscendo confecit, ex quibus Haloander, qui ingenio & diligentia, & bonarum litterarum cognitione optimis quibusque comparari potest, hanc scripturam efficit: *Ut Labeo libro quarto Posteriorum scripsit. Sed & Aristo & Paulus scripta Labeonis probaverunt, proque probabilibus accepit Ulpianus, quæ ab eis notata non sunt.**

[h] L. Maximar. C. de exc. mun. lib. 10.

[i] L. Medicos. C. de prof. & med. e. lib.

(k) L. un. C. de mag. sacr. scr. lib. 12.

[l] L. 2. C. de excu. mun.

[m] L. Universi. C. de legatio. lib. 10.

[n] L. ult. C. de præf. præf. sue ur. lib. 12.

(o) L. Item quod Sabinus. de her. inst. in fin.

sunt. Adscriptisque his verbis de suo, hæc esse Triboniani, & cæterorum verba: item de suo dupondium pro asse scripsit, sed nescio assem ne jurisconsultus dupondium appellet, an vero duodecim uncias intelligat. Illud quidem certe sine dubio est, Haloandrum, si aut Tuscos liberos, aut saltem Politiani vidisset, neque hæc, neque alia fatis multa, quæ reprehendimus, scripturum fuisse. Alterum exemplum hujus rei addi posset tertii capituli (a) de legibus, quod Budæus recte, Haloander Ludovici peccato mendose scripsit. Sed hac de re libro quarto (b) tractatum est.

(a) L. 3. de legib. ubi Bud.
(b) cap. 16.

CAPUT IV.

Emendandum apud Pomponium, cum de Celsi consulatione agit, & item, scribendumque esse & iterum.

Multa nunc emendationum genera discutiamus, & Justiniani ordinem secuti, menda multa ab Haloandrinis libris; hi enim minus mendosi sunt, auferamus. Apud Pomponium cum de jureconsultorum factionibus & successione tractatur, ita scriptum in optimis libris est: (c) *Cassio Cælius Sabinus successit, qui plurimum temporibus Vespasiani potuit: Proculo Pegasus, qui temporibus Vespasiani Præfectus urbi fuit: Cælio Sabino Priscus Javolenus: Pegaso Celsus: patri Celsi Celsus filius, & Priscus Neratius, qui utriusque consules fuerunt, Celsus quidem & iterum: Javoleno Prisco Aburnus Valens, & Tuscianus, item Salvius Julianus.* Haloander vero Celso quidem, & item Javoleno scripsit, quasi vero Valens, Tuscianus, & Julianus in utraque Cassianorum & Proculianorum schola profecerint. Namque scire oportet, Atejum Capitonem cum Antistio Labeone veluti factionem quandam habuisse: ille nimia servitute consulatum adeptus est, hic nimia libertate eum honorem recusavit. Extat utriusque morum elegans descriptio apud Tacitum, & dissensionis vestigium in Capitonis litteris apud Gellium libro XIII. Sed sectarum occasio ex ea diversitate manavit, quam Pomponius refert. Labeo enim ingenii fiducia multa innovabat, Capito in præceptorum traditionibus perseverabat. Ab his Cassianorum, qui etiam Sabiniani appellantur, item Proculianorum controversiæ ortæ sunt. Labeoni enim Nerva pater successit, huic filius, & Proculus, qui nomen cæteris dedit: Proculo Pegasus, Pegaso Celsus pater, patri filius, & Neratius Priscus. Atejo autem Capitoni Maffurius Sabinus successit, a quo Sabiniani appellati; huic C. Cassius Longinus, quod ex Pauli quodam loco constat, [d] item Longinus alter: a Cassio item Cassiani dicti, & Cassiana schola a Plinio libro VII. epistularum: huic Cælius Sabinus successit, cui Javolenus Priscus, Prisco Valens, Tuscianus, & Julianus. Extant controversiarum multa in Digestis & institutionibus vestigia, ut de eo, quod fit ex aliena

(c) L. 2. in fine. de orig. jur.

(d) L. Qualem. de receptis.

materia, [e] an venditio sine nummis fieri possit, [f] de eo, qui certo die nundinarum dare promittit, [g] & de eo, qui excessit fines mandati, [h] & in hereditatis petitione de his, quæ post litem contestatam perierunt (i) atque alii. (k) Salvium autem Julianum Javoleni discipulum fuisse, traditum est sub titulo de manumissis vindicta. [l] *An apud se manumittere* (inquit Julianus) *possit is, qui consilium præbet, sæpe quæsitum est.* Ego qui (m) meminisse Javolenum præceptorem meum & in Africa & in Syria servos suos manumisisse, cum consilium præberet: exemplum ejus secutus & in Prætura & Consulatione meo quosdam ex servis meis vindicta liberavi, & quibusdam Prætoribus consulentibus me idem suasi. Javolenique partes secutum Julianum, apparet ex eo, quod cum cæteris Cassianis referri soleat. [n] Quod vero Pomponius ait, *Celsus quidem & iterum*, significat Neratium semel, hunc iterum Consulem fuisse, extatque Celsi consulatione: (o) qua dicitur legis Vestibulici potestatem senatusconsulto, Juventio Celso iterum, & Neratio Marcello consulibus, ad provincias porrectam esse. Sic enim dicebant in secundo consulatu iterum, in tertio tertium, & postea quartum, quintum, sextum, septimum consule. Gellius tamen refert, dubitatum esse, Pompejo tertium consule, num tertium scribendum esset, an tertio; & ait, Ciceronem consultum rem controversam reliquisse, & justisse, ut quattuor utriusque verbi litteræ tantum scriberentur: eum tamen usum his, quæ dixi, scio. Eleganter vero Haloander Leonis constitutionem [p] emendavit, quod dicebatur a consulatu Ætiii iterum & Sigisbuldi scribatur: quamvis is nobis scripserit Ætiii II. Sic etiam Ulpianus ait: (q) *Invenimus rescriptum ab Imperatore nostro Antonino Augusto, & Divo patre ejus Mammia Maximina pridie Idus Apriles, Plautiano iterum consule.* Hæc autem vox iterum, ut alio loco Paulus scribit, (r) duas res significat: alteram, qua demonstratur tempus secundum, quod Græci δευτερον dicunt: alteram, quæ ad insequentia quoque tempora pertinet, quæ græce dicitur πάλιν. Sic igitur emendandus, & intelligendus est Pomponii locus.

(e) L. Ad eo. §. Cum quis. de adq. ver. dom. §. Cum ex aliena. inst. de ver. div.
(f) L. 1. de contr. empt. §. Item pretium. inst. de empt. & vend.
(g) L. Eum qui certar. de verb. obl.
(h) §. Is qui inst. de mand. l. 3. & 4. mand.
(i) L. Illud quoque. de her. petit.
(k) L. Pupillus. de adq. ver. dom. l. 3. C. de post. her. inst. l. Ex facto. Dig. de her. inst.
(l) L. An manumittere. de manum. vind.
(m) quem. Fl.
(n) L. 1. §. Item adquirimus. §. Per servum. de adq. vel om. poss. l. 3. in fin. de lib. & poss.
(o) L. ult. C. de serv. reip. mand.
(p) L. un. C. ut nemo ad suum patr. lib. II.
(q) L. 2. in fin. ad S. C. Tertyll.
(r) L. Veluti. de e. dend.